

Socialministeriet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Att: Socialministeren,  
det Sociale udvalg samt Fuldmægtig Lotte Mac

Terapeutforeningen T-F  
Birkeparken 4  
8230 Åbyhøj

Åbyhøj d. 18. nov. 2007

### **Vedr. kvalitetskriterier for psykoterapeuter, samt ansvar og vejledning i forhold til disse.**

T-F's politiske udvalg har efter flere udvalgsmøder fulgt og søgt belyst udviklingen af de såkaldte kvalitetskriterier for psykoterapeut uddannelser i DK.

Vi har rettet henvendelse til Socialministeren, det Sociale udvalg samt Fuldmægtig Lotte Mac og bedt om en dialog d. 12. okt. -07, samt d. 03. nov. -07, da vi, set fra et objektivt synspunkt, oplever at kvalitetskriterierne uden et minimum af ministerielt ansvar ikke længere har gyldighed.

Vi har i de seneste 2 henvendelser belyst vores bekymringer for den omfortolkning der informeres om på såvel Reflektors som Psykoterapeut Foreningens hjemmesider, samt at organisationer og institutter giver forbrugerne vildledende oplysninger og informationer i såvel nyhedsbreve samt på deres hjemmesider, omkring brugen og gyldigheden af disse kvalitetskriterier.

Politisk udvalg har fulgt arbejdet med kvalitetskriterierne siden jan. 2004 og frem til d.d. Hele udviklingen ser vi som uhensigtsmæssigt, da den nu er mundet ud i den nuværende situation, hvor vi til stadighed kan se at organisationer og institutter fremstiller og henviser til kvalitetskriterierne, som værende ministerielle og/ eller statslige godkendelser.

Vores oplevelser beror på følgende citater, fra udvalgte hjemmesider;

**Psykoterapeut Foreningen og Sammenslutningen af Psykoterapeutiske Uddannelser i Danmark (SPUD) har i efteråret 2007 skrevet kontrakt med evalueringsfirmaet Reflektor, der har udarbejdet et koncept til evaluering af de private psykoterapeutiske uddannelser. Evalueringskonceptet har været forelagt Socialministeriet og ministeriet har på baggrund af det fremsendte koncept udbetalt tilskud til evalueringsprocessen af de private psykoterapeutiske uddannelser.**

*Fra Psykoterapeut Foreningens hjemmeside  
[www.psykoterapeutforeningen.dk](http://www.psykoterapeutforeningen.dk)*

Reflektor har udviklet en evalueringsmodel på baggrund af de kvalitetskriterier, som Socialministeriet har opstillet, læs evt. om baggrunden for/formålet med evalueringen nedenfor. Modellen er baseret på **dialog og læring og indeholder blandt andet dialogmøder og selvevaluering**. Ultimo oktober 2007 kan uddannelsesinstitutter inden for psykoterapi opstarte evaluering af deres uddannelsesinstitut, hvilket Psykoterapeutisk Institut Århus har gjort.

En psykoterapeutisk uddannelse kan opnå en positiv evaluering, en betinget positiv evaluering eller en negativ evaluering. En evaluering fører ikke til nogen statslig autorisation af uddannelsen, men et uddannelsessted kan med evalueringens konklusioner reklamere med, at det lever op til de kvalitetskrav der af Socialministeriet, Undervisningsministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet stilles til en psykoterapeutisk uddannelse.

*Fra Psykoterapeutisk Institut, Århus  
[www.piaa.dk](http://www.piaa.dk)*

Eksamen er frivillig, men såfremt uddannelsen **godkendes efter Socialministeriets krav** og hvis denne ønskes, så afsluttes hvert uddannelsesår med en prøve/eksamen. Efter 2. og 4. år med ekstern censor. 2. år ved en skriftlig opgave. 4. år med såvel en teoretisk som en klinisk del prøve.

*Psykoterapeutisk efteruddannelse v/ Eva Hildebrand*  
[www.evahildebrand.dk](http://www.evahildebrand.dk)

- Ligeledes henvises til tidligere fremsendte bilag 1, vedlagt vores henvendelse af d. 03. nov. -07.

Ovenstående oplever vi som direkte forbruger vildledning for den/ de brugere der har manglende indsigt omkring de oprindelige/ originale kvalitetskriteriers gyldighed og brugbarhed i forhold til at orientere sig på markedet af private psykoterapeut uddannelser.

Vi oplever det som misvisende og forvirrende, samt henviser til at dette kan opfattes som en lemfældig omgang med et oprigtigt tænkt arbejde, for at sikre brugerne af psykoterapi samt brugerne af de private psykoterapeutiske uddannelsesinstitutioner.

Vi oplever denne udvikling som usund og ser derfor at kvalitetskriterierne ikke har nogen gyldighed, som et styringsredskab for kvaliteten af psykoterapeutiske uddannelser i DK. Vi henviser her til vores henvendelse d. 03. nov. -07, hvori vi påpeger at processen ikke kan styres uden et ministerielt ansvar.

Med en forventning om, at der nu handles synligt og tages et egentligt ansvar fra ministerielt side, ønsker vi at afprøve Socialministerens, det Sociale udvalg samt Fuldmægtig Lotte Mac's etiske holdning i henhold til indholdet i såvel herværende som tidligere henvendelser fra Terapeutforening T-F.

Vi forventer at de pågældende instanser nu udsender et klart dementi, hvori det tydeliggøres, at de originale kvalitetskriterier ikke længere har gyldighed, samt at samtlige forbruger vildledende informationer og henvisninger til statslige evalueringer m.m. ikke længere skal optræde i forbindelse med udbuddet af private psykoterapeutiske uddannelser.

I henhold til ovenstående hændelser, set i forhold til formålsbeskrivelsen § 2 i T-F's vedtægter, ser vi af politiske grunde, ikke anden udvej end at prøve sagen ved forbruger ombudsmanden i det der ikke handles fra ministeriel side.

På vegne af Terapeutforeningen T-F

Politisk udvalg

  
Ingrid Jansberg  
[info@t-f.dk](mailto:info@t-f.dk)  
21 60 68 84

Bestyrelsesmedlem

  
Bettina Koch  
[bettina@t-f.dk](mailto:bettina@t-f.dk)  
60 88 43 45